IV. *Punctum.*

*Corporis & Animæ post Mor-  
tem Status.*

Mors aliud non est, quam *Corporis ab Ani-*  
*ma separatio*, eripiens *Corpori*, quidquid ju-  
cundi hic possederat, in putredinem illud &  
vermes resolvens: inde fit, ut videre nemo  
jam sustineat putidum cadaver; terraque illud  
oculus curetur obrui. *Anima* verò, postquam  
evolavit ex *Corpore*, finem imponit illi, quod  
hactenus ad merendum *DEUS* concesserat, tem-  
pori; & excedens statu mutationibus obnoxio  
Æternitatem immutabilem inchoat, modum  
insuper & intelligendi & amandi longè iam  
habere nobiliorem incipit, & uno velut intuitu  
manifestè intelligit, vanissimam esse Vanita-  
tem, quidquid non est ejusmodi, ut cum *DEO*,  
summo Bono nostro nos conjungat. atque ita

O

con-

contemptu perfectissimo sincerè despicit & execratur inanissimas Vitæ hujus vanitates, quibus se tantum à D E O separatam fuisse meminit, quantum illis affectu imprudenti in hac vita se affixit.

*Affectus.*

1. Quanta est deceptio, vilissimis Carnis delicijs, paulò post cessaturis, immortalia Aeternitatis jucundissimæ divendere gaudia! 2. O mi DEUS! si mori idem est, ac Aeternitatem ordiri, quid aliud est vivere, quam propiorem longæ Aeternitati fieri? Et quibus ego passib[us] cheu miser! ad hanc vitæ metam proprio! Perpende Anima mea, quod Vita, quam agis, Aeternitatem tibi fabricet, at vide qualem, & quam beatam. 3. Renuncia nunc ultero illis omnibus, quæ deserere aliquando, etiam cum volupe non erit, tamen necessum erit: illi verò mentem tuam affige Bono, quod possidere aliquando aeternū dabitur. 4. Centram tibi impigrē fac salutem tuam, & novam ab hoc momento rationem institue. Qui, dum bene valet, affectus illes non recolit, quibus percetti morituentem continget, non vivit.

Colloquium dirigetur ad Redemptorem nostrum in Cruce obeuntem. Rogabis mitissi-

I. *Meditatio. De Morte.*

211

rum Dominum, ut Sanctissima ejus Vita tuæ  
deinceps agendæ norma sit, & acerbitas igno-  
miniosæ Mortis ejus tuam tibi suavem reddat  
& amabilem.

*Compendium Meditationis*

*De Morte.*

Oratio preparatoria.

I. **PRÆLUDIUM.** Finges te in lecto de-  
cumbentem, manibus Crucifixum & Cereum  
præferre, orante interim, quæ te circumstat,  
Cotonâ.

II. **PRÆLUDIUM.** Petere gratiam cognoscendi, quâ ratione in præsentiarum salutem  
tuam curare debeas, quamdiu certa adhuc id  
faciendi facultas suppetit, & serio rem illam,  
tanquam Æternitatis negotium, suscipere.

I. **PUNCTUM.** Moriendum est. Ita DEUS  
statuit; ita ipsa humanæ Naturæ conditio fert.  
Sed ubi, quando, quô mortis genere, quô in  
statu Animæ, incertum est.

II. **PUNCTUM.** In supremo Mortis articulo  
Corpus doloribus affligetur, convulsionibus,  
fatali gravedine, & reliquis hujuscce gene-  
ris Calamitatibus, quæ ineptam reddent Ani-  
mam, ut de se cogitare possit.

III. **PUNCTUM.** Anima plena erit tardijs,

O 2

tristis

tristis ob jacturam Bonorum , quæ tantoperē  
hīc amavit , oppressa terrore imminentis Divi-  
ni Judicij , attonita enormitate , & ingenti nu-  
mero peccatorum , quæ manifestius quām un-  
quam antea cognoscet ; accident spectrorum  
terribilium infestationes ; & idcirco sibi vacare  
in his turbis non poterit .

IV. PUNCTUM. Mors Corpus omni pri-  
vat Voluptate , & Amicis ipsis , postquam excel-  
lit Anima , illud facit intolerabile . Anima post  
factam è Corpore migrationem , jam non am-  
plius viatrix , Æternitatem inchoat , novum  
operandi modum induit , in momento intel-  
ligit , vanitatem esse manissimam , quidquid  
cum DEO non unit mentem .

Colloquium erit cum Redemptore nostro in  
Cruce obeunte . Rogabis ut vita ejus tux se  
norma , & Mors ejus amarissima tuam tibi fa-  
ciat dulcescere .

### Quinta Veritas

Explicata in Meditatione de Judicio partici-  
lari .

*Placandus mihi Judex meus est , quamdo  
adhuc est placabilis .*

Primum Punctum duas Personas exhibet . Ju-  
dicis nimirum , qui est Servator noster , & ju-  
dicator .

candi, hoc est, Animæ humanæ; utriusque item affectiones, & alterutrius ad alterum habitudines exponit. Ostendit rigorem judicij hujus inexorabilem, in quo soli locus erit Justitiae, cum Misericordiæ solum in hac Vita sit copia. Quæ omnia sunt ejusmodi, ut inducant ad seriam considerationem, quam æquum sit, flectere Redemptorem suum, tantum nunc offerentem Clementiæ & Mansuetudinis, quantum ostendet in judicio Rigoris & Justitiae.

Secundum, materiam judicij continet, hoc est morales actus nostros tam honestos, quam discolos; causam etiam ponit ob oculos, ob quam timenda sit meritò DEI vindicis Justitia, excutientis prorsus omnia, sine labeculae, ut cunque parvulæ, oblivious, atque ideo cogentis animam, ad reddendam de Bonis omnibus, quæ habuit, rationem. Ex quorum consideratione persuadeberis, operibus, Misericordiam tibi conciliantibus, tam severam DEI Justitiam anteverttere.

Tertium, sententiam habet severam illam & irrevocabilem, quam si penetrabis, astimabis, ut par est, sapientius infelicissimam Æternitatem, ad quam damnabuntur, qui placere sibi neglexerint condemnaturum Judicem.

Quartum, quod est de sententiæ jam pro-

O 3

nun-

nunciatæ executione , cùm hanc ita exhibeat, quasi præsentem spectare liceat , efficacius nos inducit, ad vitandum illud , quô jamjam absorbendi fuimus , præcipitum. Ita omnia Meditationis hujus Puncta in id convenient , ut persuadeant, quâm æquum sit, placare severum Judicem , quamdiu placabilem se nobis adhuc exhibet.

### Meditatio

## De Judico particulari.

### Oratio præparatoria.

I. PRÆLUDIUM. Sistam me coram Tribunali Supremi Judicis ; circa me habebo nihil nisi opera mea , bona & mala ; ad Dextram assistet Custos Genius , ad sinistram Sathan Accusator.

II. PRÆLUDIUM. Petere gratiam , quâ cognoscam , quâm æquum sit , quamdiu adhuc est integrum , mihi conciliare Judicem meum , & id omnibus viribus exequi seriò decernam.

### I. PUNCTUM.

## De Judice , & anima judicanda.

### Consideranda.

Cùm offeretur anima mea Tribunali Aeterni Judicis judicanda , quinque præsertim capita

claris

clarissimè intelliget. 1. Magnitudinem DEI incomprehensibilem. 2. Perfectiones incomparabiles, & immensem maximè Charitatem, ac Justitiam incredibilem Redemptoris nostri, qui Judicem tunc acturus est, sed tam severum, ut & Matrem suam Sanctissimam, & Sanctos omnes intercedere pro me sit prohibitorus. 3. Creaturarum, & suam in primis vilitatem. 4. Titulos omnes, quibus & Sanctissimæ Trinitati, & Humanitati Christi Sacratissimæ fuerat obligata. 5. Actus suos omnes, & quidquid in his boni malive residet: adeoque penetrabit tunc erroris cujuscunque tenuissimi gravitatem, malique illius perniciem, quod contemptus DEI gratiosis auxilijs nobisimet consciisci mus.

*Affectus.*

1. Quid terroris me corripiet, cum video, quod, qui mortuus est in Cruce mei causâ, & ex amore salutis meæ vehementissimo, judicatus me sit tanta cum Justitia & severitate; & quod rationem exacturus sit effusi pro me Sanguinis sui ac Beneficiorum, quæ mihi innumera contulit? Cogitabo paulisper mecum, quid loqui mihi possit Judex meus hac super re, & cum non invenero, quid respondeam, quid nisi luctus tam triste silentium excipiet? 2. Quæ

O 4

tor-

formido me obruet , quando plenus metu ob  
enormia peccata de Patrono in omnem partem  
me vertens circumspiciam , neque inveniam  
tamen , qui vel tantillum aut velit , aut possit  
me juvare ; neque DEUS solabitur , neque Ju-  
dex , aut Sanctissima ejus Genitrix , neque san-  
cti Angeli , aut Homines . 3. Quòd si jam  
nunc mihi , ut par est , non prospicio , in quibus  
tunc versabor angustiis ? Temporalium rerum  
amor , qui etiamnum mentem obsidet , quid af-  
flictionum non pariet , nisi ocyus illum exuvat ?  
4. Serius Dolor , quòd tamdiu placare Judicem  
meum neglexerim , cùm scirem interim , ven-  
turum diem illum , quòd futurus est implacabi-  
lis . 5. Studeamus impensissem , dum licet  
& quamdiu adhuc invitamus , conciliando Ju-  
dici nostro . Ecquis seit , si modò non curem  
hoc Negotium , num porrò ulla id agendi fu-  
ra sit opportunitas ? Non ergo differamus rem  
periculi plenissimam ; temeritas enim est , &  
intolerabilis quidem , incerto illam eventui  
diutius committere .

## II. PUNCTUM.

Quis sit Judicij futuri Processus ?

Consideranda.

Examen instituetur totius Vitæ actionum

om.

omnium, quotquot cum plena animi libertate & Boni Malique cognitione contigerunt. Diabolus, quidquid noverit perperam à me factū, ejus me accusabit. Testem contra me aget rea omnium illorum Conscientia. Rigor examinis adeo exactus erit, ut actus utcunq; minimi, & quidquid boni in illis malique fuerit, in disquisitionem adducendi sint. Ratio deinde exactissima exigetur gratiarum omnium, & quos calitus accepero, Favorū, & quō illis studiō respondere conatus fuerim, exquiretur. Ita penitus intelligam, quid pretij quæque res habeat, & quod tam vilis nulla sit, cuius non æqua beat fieri estimatio; cùm omnes à libera Conditoris nostri manu tanquam Dona descendant.

Affectus.

1. Quid animi mihi foret, si jam nunc in jui vocarer? Quid habereim, quod DEO, tot cognita mihi, & incognita peccata obijcienti reponerem? 2. Nunquid delirij genus est periculosisimi, non omnes intendisse nervos, ad pacem cum Judice meo faciendam, cùm non sim securus de reditu occasionum, ad id exequendum opportunarum? Nunquid verò di-

O s gnu

gnus esset miseratione, si & hanc, quæ modò  
mihi sit, negligerem incertus, num ulla dein-  
ceps dum vixero, redditura sit? 3. Grates D<sup>O</sup>  
immortales agam, quod improvi<sup>o</sup> Mortis ge-  
nere nullo sublatu<sup>s</sup> hucusque sim. 4. Dolor  
de peccatis cordatissimus, efficax ad peccatorum  
omnium abolitionem. 5. Propositum, & ex-  
piandi quod malè factum est, & emendandi.  
6. Gratia Divinæ supplex flagitatio, quā adju-  
tus prudenter ad imminens Judicium me pra-  
parem, nihil omittens eorum, quæ in D<sup>E</sup>I co-  
spectu pretiosa sunt. 7. Contemptus, quæ  
cunque illa sunt de nobis, Humanorum Judi-  
ciorum, cùm unicum duntaxat hoc Judicium  
sit, cuius haberi ratio, & nunquam deponi-  
bet memoria.

## III. PUNCTUM.

## Sententia.

## Consideranda.

Finito jam examine, & veritate accusatio-  
num defensionūmque, accedente utriusq[ue]  
partis confessione, satis manifesta, & quissima  
Judex feret tandem sententiam irrevocabilem  
ex qua tota pendebit æternitas. Tanta verò en-  
tore mihi concussura sit. Quodsi ream esse con-

tigerit, addicetur suppliciis, quæ cum infernis spiritibus in peccatorum vindictam necesse erit pati à Divinæ Justitiae Ministris dæmonibus. Causa, ob quam vel absolviri me, vel condemnari æternis aut temporalibus ignibus continget, hæc erit unica, quod cum viverem, vel impellerim, vel neglexerim Divinæ Voluntatis placita.

*Affectus.*

1. O si ea tunc faciendi daretur occasio, quæ modò ut siant, conceditur! Eja faciamus jam nuncea, quæ tunc facta fuisse optabimus. Cum rem, dum possumus, clementem tunc experi-ri Judicem: frustra expectabo Clementiam, cum securum me facere nunquam fuerim con-natus. 2. Firmum animi propositum, exequandi omnia propitiando Judici meo, Divi-naque ejus gratiæ conservandæ necessaria. 3. Inevitabilis est hic rerum articulus, sistar hujus Judicis vultui, ejusque in corde hoc ipsum repe-niam, quod in illud præmisi, hoc est vel justam severitatem, vel paternam Clementiam, prout commeritus quidem fuerim. 4. Et possum, & jam nunc hora est, quâ possum dictare, & Di-vino ejus ori quodammodo inserere sententiam illam, quam de me pronunciari aliquando de-sidero. Cùm aderit Judicii fatalis hora, nihil, quid-

quidquid agam, effcero. Et quis scit, num ab hoc momento, ad usque tempus illud funestissimum, aliqua sit rei hujus futura occasio? Senò tandem hæc duo & profundè considera: sententia semel pronuntiata nullam aliò admittit appellationem: Æternitas semel inchoata mutari in æternum nunquam poterit.

**IV. PUNCTUM.****Executio Sententiaz.***Consideranda.*

Vix pronunciata erit Sententia, & mox ejus fiet executio. Anima enim condemnata dæmonibus tradetur torquenda, pro demeritorum, & sententiaz prolatæ ratione, hoc est, vel aliquamdiu in Purgatorio detinenda, si gravioribus quidem culpis libera, pænarum tamen adhuc aliquid debet, vel in inferis ignibus æternum condenda, si mortalis peccati ream Judex deprehenderit. Dæmones igitur abripient infelicem cum risu & sarcasmis amarissimis, quod stultipsa sit, quam adeo facilè fuisset evitare, & haec inter opprobria deiiciunt miseram in supplicium locum. Quod si animam Justi ab omni pennis supplicii genere contingat absolviri, eam Angeli in momento ad felicissimum Quietis &

Gaudiorum locum, ut æternū illic Beatitudi-  
ne, quam meruit, fruatur, deportant. Sed heu!  
quād pauculi sunt tam felices, & quanta ē con-  
trario infelicissimorum multitudo!

*Affectus.*

1. Tristitiam intolerabilem illius animæ,  
qua ignaviae suævitio, vel ad tempus, vel æter-  
num etiam, à Summo Bono suo videt se separan-  
dam! Quid doloris esse potest, quod non lubens  
suffineam, ut ejusmodi tristitia non necesse sit  
aliquando corripi? 2. Quoties, ô Anima mea!  
justissimò D E I Judiciò æternæ damnationis  
subire sententiam, ob multiplex adeo delictum  
meum debui? Quid verò adhibitum unquam  
diligentia, ad vitandum tam enorme Malum?  
Ita vixi haec tenus securè, quasi prospectum hoc  
in puncto mihi optimè fuisset, cùm tamen pro-  
bè sciam, nihil unquam contigisse minus. Quòd  
si perseveravero in torpore, quid me fiet deni-  
que? An ergo ita statutum est, ut nunquam cu-  
rare velim hoc salutis meæ tam grave nego-  
tium? si adest verò providendi melius rebus  
meis propositum, at quando id aggredi erit con-  
venientius? Certius sum, me id cōmodè præ-  
stare posse post dies aut menses aliquot: Mini-  
mè gentium. Ergo jam nunc sine mora admo-  
venda est operi manus. 3. Grates age Divi-  
no